Протокол № 2  заседания РМО учителей иностранного языка

Место проведения: МБОУ «Краснотуранская СОШ»

От  28.08.2024

Присутствовали: 11 ОУ  и 16 учителей

МБОУ  «Тубинская СОШ»  - 2 человека

МБОУ  «Белыкская СОШ»  - 1 человек

МБОУ «Краснотуранская  СОШ» - 5  человек

МБОУ «Белоярская ООШ»  - 1 человек

МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» - 1 человек

МБОУ «Саянская СОШ» - 1 человек

МБОУ «Лебяженская СОШ» - 1 человек

МБОУ «Кортузская СОШ» - 1 человек

МБОУ «Новосыдинская СОШ» - 1 человек

МБОУ «Восточенская СОШ»  - 1 человек

МБОУ «Салбинская СОШ»  - 1 человек

Повестка заседания:

№ Время Тема Выступающий Образовательное

учреждение

Теоретическая часть

1. 10.00-

10.10

Обзор изменений во ФГОС

НОО, ООО, СОО и

ФРП по предмету

«Иностранный язык».

Кучерганова

Екатерина

Александровна

МБОУ

«Краснотуранская

НОШ им. В.К.

Фуги»

2. 10.10-

10.25

Представление

информационно-

методического  письма об

особенностях преподавания

учебного предмета

«Иностранный язык» в 2024-

2025 учебном году.

Кремер

Анастасия

Федоровна

МБОУ «Тубинская

СОШ»

3. 10.25-

10.35

Критерии и нормы оценивания

в рамках текущего контроля.

Долгополова

Наталья

Владимировна

МБОУ «Саянская

СОШ»

4. 10.35-

10.45

Критерии и нормы оценивания

в рамках промежуточного

контроля.

Франк Галина

Анатольевна

МБОУ «Тубинская

СОШ»

5. 10.45-

10.55

Возможности тестирования для

проведения оценочных

процедур по иностранному

языку.

Пряхина

Анастасия

Николаевна

МБОУ «Кортузская

СОШ»

6. 10.55-

11.05

Система оценивания проектной

и исследовательской

деятельности по иностранному

языку.

Рисс Людмила

Григорьевна

МБОУ

«Краснотуранская

СОШ»

Практическая часть

Тема нашего заседания «Изменения в сфере образовательного законодательства».

Цель: информирование участников об изменениях во ФГОС и ФОП НОО, ООО, СОО и

определение действий по их внедрению в образовательный процесс.

Первый вопрос в рамках нашего заседания был «Обзор изменений во ФГОС НОО, ООО,

СОО и ФРП по предмету «Иностранный язык». По данному вопросу выступила

Кучерганова Екатерина Александровна.  В рамках данного вопроса мы обсудили,  какие

изменения произошли во ФГОС НОО, ООО, СОО и ФРП по предмету «Иностранный

язык».

Решение по первому вопросу: принять к сведению информацию об изменениях во ФГОС

НОО, ООО, СОО и ФРП по предмету «Иностранный язык».

По второму вопросу «Представление информационно-методического  письма об

особенностях преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2024-2025 учебном

году» выступила Кремер Анастасия Федоровна. Она очень подробно познакомила нас с

преподаванием иностранного языка на уровне основного общего образования и среднего

общего образования, а также с контролем в обучении иностранным языкам.

Решение по второму вопросу: принять к сведению информацию об особенностях

преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2024-2025 учебном году».

С третьим вопросом «Критерии и нормы оценивания в рамках текущего контроля»

познакомила нас Долгополова Наталья Владимировна. Она очень детально рассказала о

критериях оценивания предметных достижений по каждому виду речевой деятельности в

рамках текущего контроля.

Решение по третьему вопросу: применять критерии и нормы оценивания в рамках

текущего контроля на уроках иностранного языка.

С четвёртым вопросом «Критерии и нормы оценивания в рамках промежуточного

контроля» познакомила нас Франк Галина Анатольевна. Она предложила коллегам

7. 11.05-

11.10

Установка на работу в группах. Кремер

Анастасия

Федоровна

МБОУ «Тубинская

СОШ»

11.10-

11.20

Практическая работа: анализ

соответствия используемых

учителем заданий

для промежуточной аттестации

- кодификатору.

Работа в группах  Все участники

11.20-

11.30
Представление итогов работы в

группе.

 Представители

групп

8. 11.30-

11.40

Представление опыта работы

по методической теме в рамках

аттестации.

Обсуждение.

Богомолова Елена

Александровна

МБОУ

«Краснотуранская

СОШ»

9. 11.40-

11.50

Подведение итогов.

Решение.

Кремер

Анастасия

Федоровна

МБОУ  «Тубинская

СОШ»

распределить критерии и нормы оценивания в рамках промежуточного  контроля по всем

видам речевой деятельности.

Решение по четвёртому  вопросу: применять критерии и нормы оценивания в рамках

промежуточного контроля на уроках иностранного языка.

По пятому вопросу «Возможности тестирования для проведения оценочных процедур по

иностранному языку» выступила Пряхина Анастасия Николаевна. Она рассказала о типах

тестов и об оценивании результатов выполнения теста.

Решение по пятому  вопросу: использовать разные типы тестов и правильное

оценивание результатов выполнения тестов на уроках иностранного языка.

Шестой вопрос «Система оценивания проектной и исследовательской деятельности по

иностранному языку» был представлен Рисс Людмилой Григорьевной. Она очень

подробно рассказала о критериях оценивания проектных работ.

Решение по шестому вопросу: применять данные критерии для оценивания проектной и

исследовательской деятельности по иностранному языку.

Далее, Кремер Анастасия Федоровна организовала практическую работу. Коллеги

анализировали соответствия заданий для промежуточной аттестации по немецкому языку

(4 класс) и английскому языку (9 класс) по кодификатору. После этого, представители

каждой группы продемонстрировали результаты своей работы.

В завершении нашего заседания выступила Богомолова Елена Александровна по своей

методической теме «Мнемотехника как одна из эффективных форм работы на уроках

немецкого языка». Она рассказала о том, как она использует разные приёмы

мнемотехники для запоминания слов на уроках немецкого языка.

Решение:  рекомендуем аттестовать:

- Богомолову Елену Александровну учителя немецкого языка МБОУ «Краснотуранская

СОШ».

Подводя итого нашего заседания можно сделать следующий вывод: представленный

материал был очень полезным для учителей иностранного языка.

Руководитель РМО учителей иностранного языка: Кремер А.Ф.

28.08.2024

Методист ОО                                                                           В.А.Ашихмина